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Abstrakt
Úkolem této bakalářské práce bylo vy-

tvoření softwaru pro robotickou jednotku,
která měří osvětlenost v interiérech v síti
kontrolních bodů. V úvodu práce se na-
chází popis měření osvětlenosti. V další
části je uvedena teoretická rešerše v ob-
lasti vhodných senzorů pro robotickou jed-
notku. Následující kapitola obsahuje popis
mobilní platformy a dále pak práce pokra-
čuje teoretickou rešerší v oblasti lokalizace
mobilních robotů v interiéru.

Těžištěm bakalářské práce je vytvo-
ření softwaru pro mobilní platformu se
schopností mapování, orientace a pohybu
v neznámém prostředí. Nedílnou součástí
práce bylo ověřování–testování algoritmů
a hardwarového vybavení robotické jed-
notky. V předposlední kapitole se nachází
souhrn všech experimentů vykonaných
s mobilní platformou. V závěru práce jsou
uvedeny další možnosti rozšíření a zlep-
šení programového vybavení.

Klíčová slova: mobilní robotická
jednotka; měření osvětlenosti; lokalizace;
mapování; senzory

Školitel: Ing. Tomáš Drábek
Katedra měření,
FEL ČVUT v Praze

Abstract
The task of this bachelor’s thesis was

to create software for a robotic unit that
measures lighting in interiors in a network
of control points. In the introduction,
there is a description of lighting measure-
ments. The next part presents a theoreti-
cal search in the field of suitable sensors
for a robotic unit. The following chapter
contains a description of the mobile plat-
form and then the work continues with
a theoretical search in the field of local-
ization of mobile robots in the interior.

The focus of the bachelor’s thesis is the
creation of software for a mobile platform
with the ability to map, orient and move
in an unknown environment. An integral
part of the work was verification–testing
of algorithms and hardware of the robotic
unit. The penultimate chapter contains
a summary of all experiments performed
with the mobile platform. At the end
of the work are given other possibilities
of expansion and improvement of the soft-
ware.

Keywords: mobile robotic unit; lighting
measurement; localization; mapping;
sensors

Title translation: A software for a
robotic unit that measures indoor
illumination in a control point network
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době průmyslové revoluce si roboti neustále osvojují nová pra-
covní nasazení, která ještě před několika lety nebyla možná. Oproti lidem jsou
schopni provádět jednoduché, neustále se opakující činnosti s velkou rychlostí,
a to po velmi dlouhou dobu. Díky těmto vlastnostem začínají dominovat
výrobě a dalším odvětvím již od 80. let dvacátého století [9]. Roboti mohou
být ideálními pomocníky, kdy lidem připadá kreativní činnost plánování a ro-
botům se pak přenechává samotná realizace plánu. Tento způsob dělení práce
je pro lidstvo v určitých případech velice výhodný (v opačných případech
může vést ke ztrátě velkého množství pracovních pozic) [10]. Tento poznatek
má hluboké dopady do všech odvětví, v našem případě je to hlavně měření
umělého vnitřního osvětlení budov, za účelem dosažení ideálních pobytových
podmínek pro jejich lidské obyvatele.

V současné době se měření osvětlenosti provádí lidmi. Jde o zdlouhavou,
nákladnou činnost vyžadující speciálně školený personál [11]. Právě zde, by
robotická jednotka mohla pomoci. Samotné měření osvětlenosti po vytyčení
kontrolních bodů je neustále se opakující činnost, s vysokými požadavky
na přesnost a rychlost provedení samotného měření. Jedná se tedy o ideální
práci pro robotickou jednotku, která by byla v dané činnosti mnohem rychlejší
a efektivnější než člověk. Měření osvětlenosti by pak mohla vypadat následu-
jícím způsobem.
Role člověka:. obsluha robotické jednotky. rozhodování, které místnosti jsou vhodné pro změření robotickou

jednotkou. komunikace se zákazníkem požadujícím dané měření. zajišťování informací od správce dané budovy. udělování příkazů robotické jednotce

Role robotické jednotky:.mapování neznámého prostředí za účelem provedení měření umělého
osvětlení

1

1. Úvod ........................................
. provedení samotného měření osvětlenosti

Tento druh spolupráce člověka a robotické jednotky má několik výhod:..1. dojde ke zrychlení celého procesu..2. sníží se požadavky na kvalifikaci lidí provádějících dané měření..3. lidé se nebudou muset tolik zabývat nudnou mechanickou činností sa-
motného měření, které přenechají robotické jednotce, a sami se budou
moci zabývat složitějšími místnostmi (schodiště atd.)

Člověk robotické jednotce zadá měření vhodné místnosti a mezitím se může
věnovat například měřením jiných místností pro robotickou jednotku nevhod-
ných.
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Kapitola 2
Měření osvětlenosti

Denní světlo má přímý vliv na životní funkce člověka [12]. Jeho dostatek je
naprosto klíčový pro vykonávání, ať už běžných, či specializovaných úkonů.
Uvnitř budov nemusí být denní světlo vždy k dispozici a nebo nemusí dosaho-
vat optimálních úrovní. V takových případech je potřeba jej doplňovat nebo
nahrazovat světlem umělým. Snahou je, aby bylo za jakýchkoliv podmínek
dosaženo optimálního světelného mikroklimatu. Zabývat se touto problemati-
kou je důležitější, než by se na první pohled mohlo zdát. Osvětlení vnitřních
prostor se podílí z 20% na spotřebě celosvětové elektrické energie [11]. Vhodné
osvětlení pracovních prostor má dále pozitivní dopad na efektivitu práce lidí,
pracujících v daném prostoru.

Problematikou osvětlení vnitřních pracovních prostorů se zabývá norma
[13]. Pro nás je však důležitější norma zabývající se samotným měřením osvět-
lení vnitřních prostorů, a to konkrétně její první [1] a třetí [2] část. Robotická
jednotka musí zajišťovat měření vyhovující normě měření osvětlení vnitřních
prostorů, aby byla schopna poskytnout relevantní data.

Měření na základě normy [2] mohou být dále zkoumána normou [13]. Až
poté se dá rozhodnout, zda je určitý interiér schopen poskytovat vyhovující
světelné podmínky, či nikoliv. Nyní rozebereme požadavky norem [1] a [2].
Nebudeme se zabývat celým zněním, vypíšeme pouze klíčová ustanovení.

Následující dvě sekce jsou výkladem [1],[2] a v určitých pasážích, z důvodu
zachování exaktnosti formulací, je použito přímo vět či pasáží z [1],[2]. Toto
upozornění nahrazuje uvedení [ ] za každou takovou větou, které by činilo
text nepřehledným.

2.1 ČSN 360011–1 – základní ustanovení [1]

Tato norma se zabývá základním ustanovením pro měření denního, umělého
a sdruženého osvětlení ve vnitřních prostorech budov. Norma udává důvody,
proč měřit osvětlení ve vnitřních prostorech budov. Hlavními důvody jsou:. ověření splnění podmínek a hodnot osvětlovací soustavy na základě

projektu (jedná se převážně o nově zřízené budovy). zjištění podmínek osvětlení a zrakové pohody během užívání osvětlovacích
soustav, ověření zda odpovídají normě
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2. Měření osvětlenosti ..................................
. porovnání různých řešení osvětlení vnitřních prostorů z hlediska zrako-

vých podmínek, hospodárnosti a energetických úspor

Norma podle účelu měření, a z toho vyplývajících požadavků na přesnost,
rozeznává tři úrovně přesnosti:. přesné – určené pro posouzení náročných vnitřních prostorů atd., odhad

rozšířené nejistoty měření je
U ≤ 8(%). provozní – určené pro ověřování správnosti navržených a realizovaných
podmínek osvětlení atd., odhad rozšířené nejistoty měření je
8 < U ≤ 14(%). orientační – určené pro ověřování základních atd., odhad rozšířené
nejistoty měření je
14 < U ≤ 20(%)

Norma dále určuje měřené veličiny v podobě úrovně osvětlení kontrolních
bodů. U umělého osvětlení a doplňujícího umělého osvětlení, se vzhledem
k jejich relativní stálosti vyjadřuje jako E v luxech (lx). Kontrolní body musí
být rozmístěny v pravidelné pravoúhlé síti (viz obrázek 2.1) po celé srovnávací
rovině v celém vnitřním prostoru nebo v jeho funkčně vymezených částech
a na pracovních místech. Výška vodorovné srovnávací roviny vnitřních pro-
storů je 0,85 m nad podlahou, není–li podle konkrétní funkce vnitřního
prostoru stanovena výška jiná.

Obrázek 2.1: Rozložení kontrolních bodů – ČSN 36 0011 - 1 [1]

Krajní řady kontrolních bodů na vodorovné srovnávací rovině je nutné umístit
1 m od vnitřních povrchů stěn. Ostatní kontrolní body se rozmístí v pravidel-

[…]

5 dc = ( d l + dr ) / 2
6 #−−>>time
7 dt = ( current_time − last_t ime ) . to_sec ( )
8 dth = ( dr − dl ) / whee l t rack
9 #−−>>t r a n s l a t i o n

10 i f dr == dl :
11 #−−>>new c o n t r i b u t i o n on the x , y−a x i s
12 dx = dl ∗ cos ( th )
13 dy = dl ∗ s i n ( th )
14 #−−>>r o t a t i o n
15 e l s e :
16 rad iu s = dc / dth
17 iccX = x − rad iu s ∗ s i n ( th )
18 iccY = y + rad iu s ∗ cos ( th )
19 #−−>>new c o n t r i b u t i o n on the x , y−a x i s
20 dx = cos ( dth ) ∗ ( x − iccX ) − s i n ( dth ) ∗ ( y − iccY ) + iccX − x
21 dy = s i n ( dth ) ∗ ( x − iccX ) + cos ( dth ) ∗ ( y − iccY ) + iccY − y
22 #−−>> x , y−a x i s p lus dx , dy c o n t r i b u t i o n
23 x += dx
24 y += dy
25 #−−>>pose
26 th = ( th + dth ) % (2 ∗ p i )

8.5 Příloha E

Tabulka 8.1: Pravý motor – koberec
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2352 2350 2346
-45 2110 2106 2104
-40 1850 1852 1848
-35 1622 1610 1618
-30 1352 1356 1356
-25 1188 1188 1188
-20 951 948 951
-15 698 697 698
-10 446 446 446
-5 209 208 208
0 0 0 0
5 -206 -206 -208
10 -447 -443 -444
15 -697 -697 -698
20 -949 -948 -944
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25 -1186 -1180 -1182
30 -1361 -1358 -1360
35 -1612 -1618 -1621
40 -1840 -1848 -1846
45 -2081 -2085 -2085
50 -2332 -2328 -2336

Tabulka 8.2: Pravý motor – chodba
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2357 2362 2351
-45 2117 2118 2116
-40 1862 1874 1855
-35 1626 1626 1623
-30 1370 1365 1370
-25 1195 1189 1193
-20 953 952 948
-15 706 704 700
-10 456 448 451
-5 215 214 214
0 0 0 0
5 -212 -214 -214
10 -453 -449 -450
15 -703 -702 -699
20 -950 -954 -954
25 -1190 -1199 -1196
30 -1374 -1375 -1378
35 -1628 -1633 -1622
40 -1867 -1855 -1870
45 -2104 -2097 -2102
50 -2348 -2348 -2334

Tabulka 8.3: Pravý motor – lino
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2356 2356 2345
-45 2107 2111 2117
-40 1864 1860 1860
-35 1628 1618 1626
-30 1361 1364 1366
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-25 1190 1193 1192
-20 953 952 952
-15 700 707 700
-10 458 462 458
-5 216 214 210
0 0 0 0
5 -210 -212 -209
10 -457 -456 -450
15 -700 -702 -704
20 -954 -955 -956
25 -1194 -1195 -1188
30 -1378 -1373 -1376
35 -1619 -1630 -1634
40 -1864 -1858 -1866
45 -2108 -2096 -2105
50 -2349 -2333 -2350

Tabulka 8.4: Levý motor – koberec
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2353 2352 2342
-45 2108 2105 2103
-40 1848 1855 1851
-35 1619 1612 1618
-30 1351 1356 1356
-25 1186 1187 1187
-20 950 947 946
-15 697 693 699
-10 444 444 445
-5 207 208 206
0 0 0 0
5 -204 -204 -204
10 -445 -443 -450
15 -696 -697 -694
20 -950 -948 -946
25 -1184 -1180 -1183
30 -1360 -1357 -1357
35 -1608 -1611 -1620
40 -1834 -1852 -1852
45 -2091 -2086 -2091
50 -2332 -2322 -2335
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Tabulka 8.5: Levý motor – chodba
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2351 2359 2358
-45 2115 2114 2125
-40 1861 1872 1866
-35 1627 1623 1626
-30 1377 1366 1368
-25 1192 1190 1196
-20 953 954 946
-15 699 710 707
-10 454 449 448
-5 220 212 209
0 0 0 0
5 -208 -212 -214
10 -452 -453 -452
15 -704 -702 -700
20 -957 -955 -953
25 -1192 -1197 -1194
30 -1375 -1378 -1368
35 -1627 -1633 -1627
40 -1860 -1862 -1857
45 -2099 -2094 -2102
50 -2332 -2336 -2339

Tabulka 8.6: Levý motor – lino
Interní rychlost Měření I Měření II Měření III

[−] [IMP/5s] [IMP/5s] [IMP/5s]
-50 2345 2352 2355
-45 2108 2110 2107
-40 1860 1865 1862
-35 1627 1620 1624
-30 1361 1367 1364
-25 1192 1191 1192
-20 951 951 954
-15 704 701 702
-10 451 453 455
-5 215 215 214
0 0 0 0
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5 -210 -210 -210
10 -454 -452 -452
15 -701 -701 -702
20 -953 -955 -955
25 -1191 -1194 -1190
30 -1377 -1367 -1369
35 -1621 -1631 -1629
40 -1859 -1860 -1863
45 -2109 -2095 -2104
50 -2342 -2328 -2343
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