## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Software pro robotickou jednotku, která měří osvětlenost v interiérech v síti kontrolních bodů</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Petr Kůrka</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra měření 13138 |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Tomáš Drábek |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Katedra měření 13138 |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Náročnost zadané závěrečné práce, v rámci bakalářské etapy studia, se mi zdá náročnější, nicméně splnitelná. Student nejenom, že musel prokázat znalosti získané během svého studia, ale i samostatnost a samostudium. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Výše zmíněné zadání student splnil na výbornou a svoji práci rozšířil i o více experimentů, než bylo požadováno. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student prokázal schopnost samostatné práce a její organizace. Svůj postup pravidelně konzultoval. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Předložená práce má velice slušnou odbornou úroveň. Student využil svoje znalosti v programování a další vědomosti, které získal v rámci studijního programu Kybernetika a Robotika. Prokázal výbornou adaptaci na vzniklou pandemickou situaci a samostatnost při řešení nečekaných problémů, a to jak softwarové, tak hardwarové povahy. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student je schopen srozumitelně formulovat myšlenky. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Bez výhrad. Student projevil nezávislost a pracovitost v hledání odborné literatury a jejím zpracováním. | |

| | |
|--|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Bakalářská práce je na takové úrovni, že vyvinutý algoritmus se začlení do většího celku a využije se pro další experimenty. | |

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Bakalářská práce pana Petra Kůrky se svým rozsahem a odborností blíží spíše diplomové práci. Upravená robotická jednotka a vytvoření a otestovaný software má slibný potenciál, pokud jde o jeho další využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2020

Podpis: